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15 listopada 2024 roku w naszej szkole odbyły się wybory na 
przewodniczącego samorządu uczniowskiego. 

O to stanowisko ubiegało się troje kandydatów: Oliwia Buś z 
klasy 2b, Zuzanna Motyl z klasy 3f oraz Wiktor Rajca z klasy 3a. 
Celem wyborów było wyłonienie osoby, która będzie reprezento-
wać uczniów przez najbliższy rok, organizować wydarzenia oraz 
angażować się w życie szkolne. Głosowanie odbyło się w sposób 
tajny, co skutecznie zapewniło pełną anonimowość i sprawiedli-
wość procesu. W skład komisji wyborczej, która przeprowadziła 
i kontrolowała tegoroczne wybory, wchodzili: Amelia Złotnik, 
Emilia Sarzyńska, Jakub Pasek, Mikołaj Monkowicz, Natalia Kacz-
marska oraz Wiktoria Krakowiak. Po podliczeniu głosów przez 
komisję wreszcie ogłoszono wyniki głosowania. Przewodniczą-
cym samorządu uczniowskiego na rok szkolny 2024/2025 został 
Wiktor Rajca, który uzyskał 185 głosów. Na drugim miejscu z wy-
nikiem 177 głosów znalazła się Zuzanna Motyl. Natomiast Oliwia 
Buś zdobyła 55 głosów. Było to bardzo ważne wydarzenie w życiu 
naszej szkoły. Uczniowie mieli świetną okazję, aby wybrać osobę, 
która będzie dbać o ich interesy i ich reprezentować. Dzięki wy-
borom wyłoniony został samorząd uczniowski, przed którym jest 
teraz mnóstwo pracy.

Z okazji 106. Rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległo-
ści, w naszym liceum odbyła się uroczysta akademia patriotycz-
na, która miała na celu uczczenie tego niezwykle ważnego wyda-
rzenia w historii naszego kraju. 

Uroczystość rozpoczęła się od wprowadzenia sztandaru szko-
ły oraz odśpiewania hymnu narodowego. Następnie głos zabrał 
dyrektor szkoły Łukasz Bartłomiejczuk, który powitał zaproszo-
nych gości i wygłosił mowę okolicznościową. 

W akademii wzięli udział: wicestarosta Leszek Guzal, naczel-
nik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu w starostwie staszowskim 
Grzegorz Wójcikowski, wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Anna 
Kosowicz, członkini Zarządu Powiatu Krystyna Semrau, członki-
ni Zarządu Powiatu Monika Kosałka, ppor. Katarzyna Barszcz z 
Wojskowego Centrum Rekrutacji w Sandomierzu, ppłk Sylwester 
Cieśla, szef Wydziału Promocji i Rekrutacji Centralnego Wojsko-
wego Centrum Rekrutacji w Kielcach, wicedyrektor PSP nr 2 w 
Staszowie Rafał Konat oraz członkowie Rady Rodziców Bogumiła 
Czerwiec i Tomasz Stemborowski. Uczniowie, biorący udział w 
akademii, przedstawili zaproszonym gościom, dyrekcji, nauczy-
cielom oraz kolegomi koleżankom najważniejsze wydarzenia ze 
stu dwudziestu trzech lat niewoli, zakończonej odzyskaniem nie-
podległości w listopadzie 1918 roku. To wyjątkowe wydarzenie 
szkolne przypomniało nam, jak ważna jest pamięć o przeszłości 
oraz szacunek dla wolności i niepodległości. 

Lena Siwonia
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WYCIECZKI

projekty

Dnia 6 listopada 2024 roku  uczniowie klas 1BC, 2B 
oraz 3C, brali udział w pokazach chemicznych, które od-
były się na Wydziale Chemii UMCS w Lublinie.Uczniowie 
w ramach programu zajęć mogli oglądać doświadcze-
nia chemiczne o różnym stopniu trudności. Tematyka 
spotkania obejmowała podstawę programową chemii 
w szkole średniej, jednak w wielu przypadkach wykra-
czała ona poza te podstawy, czyniąc spotkanie bardziej 
interesującym. Tego dnia uczniowie odwiedzili również 
Muzeum Narodowe w Lublinie, które należy do najstar-
szych i największych muzeów we wschodniej Polsce. 
Uczniowie mieli możliwość wysłuchania ciekawej histo-
rii na temat Kaplicy Trójcy Świętej podczas jej zwiedza-
nia.

31 października uczniowie Oddziału Przygotowania 
Wojskowego z naszego Liceum oraz strzelcy ze Związku 
Strzeleckiego „Strzelec” z Jednostki Strzeleckiej 2151 im. 
2 Pułku Piechoty Legionów odwiedzili Areszt Śledczy w 
Kielcach. Uczniowie mieli szanse poznać specyfikę pracy 
Służby Więziennej, procedury rekrutacji do służby oraz 
zapoznać się z rodzajami broni wykorzystywanymi w 
zakładzie karnym. Wychowankowie naszej szkoły mieli 
okazje odbyć spotkanie z osadzoną, która opowiedziała 
o życiu w więzieniu i dała do zrozumienia, że życie na 
wolności jest dużo łatwiejsze. Celem zajęć było przybli-
żenie służby w więzieniu oraz możliwości rozwoju jakie 
ta praca daje. 

Od 2 do 6 grudnia uczniowie naszego liceum wyje-
chali na wycieczkę "Podróże z Klasą". 

Przez 5 dni uczniowie zwiedzili wiele ciekawych 
miejsc m.in. Muzeum Piernika w Toruniu, Europejskie 
Centrum Solidarności, Muzeum II Wojny Światowej, We-
sterplatte, Centrum Nauki „Eksperyment”. 

Głównym celem wycieczki była wyprawa promem do 
Szwecji, a dokładnie do miasta Karlskrona. Uczniowie 
zwiedzili tam Muzeum Morskie oraz  Zamek w Kalmarze.

W dniach od 17 do 24 listopada  uczniowie naszego 
liceum wyjechali na obóz języka angielskiego zorgani-
zowanego w ramach projektu "Młodzi w Akcji".  Przez 
cały tydzień oprócz zajęć z języka angielskiego ucznio-
wie odwiedzili wiele ciekawych miejsc. Dnia 18.11.2024, 
uczniowie zwiedzili Szczawnicę — urokliwe miejsce na 
aktywny odpoczynek w otoczeniu natury.  Czwartego 
dnia obozu językowego nasi uczniowie wybrali się na 
wycieczkę do zimowej stolicy Polski — Zakopanego. 

Spacer z anglojęzycznym przewodnikiem rozpoczęli 
od wizyty w Kaplicy Najświętszego Serca Jezusa na Jasz-
czorówce W dalszej części zwiedzania grupa podziwia-
ła Wielką Krokiew, jedną z najpopularniejszych skoczni 
narciarskich w Polsce. 

Następnym przystankiem było Centrum Edukacji 
Przyrodniczej Tatrzańskiego Parku Narodowego. Pod-
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opieczni zagłębili się w charakterystyczne elementy 
przyrodnicze Tatr w sposób interaktywny. Ostatnim 
punktem tego dnia były Krupówki, gdzie uczniowie mie-
li czas dla siebie.

23 listopada, uczniowie wyruszyli autokarem na Stu-
dzionki. Pani przewodnik poprowadziła ich przez kawa-
łek Głównego Szlaku Beskidzkiego im. Kazimierza So-
snowskiego — wyjątkowy fragment Gorców, oferujący 
jedne z najpiękniejszych widoków w całych Beskidach. 

Zwieńczeniem obozu było ognisko, które odbyło się 
w klimatycznym szałasie górskim.

1 listopada młodzież  klas mundurowych oraz człon-
kowie Jednostki Strzeleckiej 2151 im. 2 Pułku Piechoty 
Legionów w Staszowie uczestniczyli w kweście na rzecz 
renowacji starych pomników nagrobnych zlokalizowa-
nych na cmentarzu przy kościele pw. św. Bartłomieja w 
Staszowie. Organizatorem kwesty było Stowarzyszenie 
Pro Civitas na czele z honorowym członkiem stowarzy-
szenia – Adamem Kozińskim - pomysłodawcą akcji oraz 
Liceum Ogólnokształcące im. ks. kard. Stefana Wyszyń-
skiego w Staszowie. Podczas tegorocznej kwesty zebra-
no 4 112 zł 36 gr.

DZIAŁALNOŚC POZASZKOLNA

20 października 2024 roku uczennice naszej szkoły:
Julia Brzyszcz, Wiktoria Czerwiec, Zuzanna Szlufik, 

Martyna Witkowska, Julia Kluszczyńska, Julia Pokora, 
Anna Stawiarska ,Amelia Adydan, Zofia Grzegrzółka, 
Lena Siwonia, Julia Gąszczyk, należące do grupy tanecz-
nej „KLEKS” Staszów wyjechały na „Mistrzostwa Europy 
World Artistic Dance Federation” do Czeskiej Ostrawy. 
Dziewczyny z formacji „KLEKS” przywiozły z Mistrzostw 
Europy World Artistic Dance Federation, które w tym 
roku odbywały się w Czeskiej Ostrawie, tytuł Mistrzów 
Europy - złoty medal w kategorii „Contemporary Ballet 
Showcases” oraz dwa brązowe medale - w kategoriach 
„Artistic Dance Show Showcases” a także  „Artistic Dan-
ce Show Trio” oraz jedno czwarte miejsce. 

Wiktoria Jaworska
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Pamięć to jeden z najbardziej 
istotnych aspektów ludzkiego umy-
słu. Pozwala ona na przechowywanie, 
przekształcanie i przetwarzanie in-
formacji. 

Pamięć to jednak nie tylko swo-
iste archiwum, w którym przechowu-
jemy informacje docierające do nas.  
Kontrolowanie tego procesu przez 
wielu naukowców jest uznawane za 
niemożliwe, ponieważ jest to ciąg re-
akcji biochemicznych. Często mamy 
wrażenie, że zapamiętujemy nie to, co 
chcemy albo w ogóle nic nie pamięta-
my. Co więcej, nasza pamięć o jednym 
wydarzeniu może ulegać zmianie na 
przestrzeni czasu. Stąd wiadomo, że 
ten mechanizm jest oparty na ciągłym 
modyfikowaniu, przekształcaniu in-
formacji, które z kolei są selektywnie 
rejestrowane przez umysł. Marianne 
Hirsch w swojej pracy zaznacza: „Pa-
mięć nie jest jedynie prostym zapisem 
przeszłości, lecz aktywnym procesem, 
w którym zarówno treść wspomnień, 
jak i ich forma podlegają ciągłym prze-
mianom. W ramach koncepcji post-
pamięci traumy i historie przekazy-
wane przez pokolenia są nieustannie 

Tajemnice ludzkiego umysłu
przetwarzane w kontekście nowych 
doświadczeń.” Niestety nierzadkie są 
sytuacje, kiedy zapamiętujemy coś 
inaczej niż było w rzeczywistości. 
Wtedy pewni swojej racji upieramy 
się: „tak było!”Potrafimy przysięgać, 
zaklinać, że było tak a nie inaczej. 
Mało tego, czasami zdarza się, że 
przypomina nam się coś zupełnie nie-
istotnego, a jednocześnie nie pamię-
tamy, albo też pamiętamy mgliście, 
informację istotną. Kto więc kieruje 
naszą pamięcią? Dlaczego nasz umysł 
uważa pewne błahostki za istotne? Z 
jakiego powodu nie pamiętamy rze-
czy ważnych, o których chcielibyśmy 
pamiętać? Ludzkość stale pracuje, aby 
odpowiedzieć na te pytania, jednak 
pamięć pozostaje jeszcze słabo od-
krytym elementem umysłu.

Inni zaś sądzą, że człowiek świado-
mie wpływa na pamięć. Psycholodzy 
uznają ją za zjawisko w dużej mierze 
zależne od społeczeństwa, zaznacza-
jąc wpływ ogółu na pamięć jednostki. 
Ważne jest w przypadku pamięci, do 

jakiej grupy społecznej się przynależy. 
Każdy naród stanowi taką grupę: Po-
lacy zawsze będą pamiętać, takie daty  
jak 966 rok  czy 1 września 1939, za-
wsze będą oddawać cześć ojcom nie-
podległości, a także innym ważnym 
w historii Polski osobistościom. Jest 
to swoisty rdzeń historii. Marszałek 
Piłsudski powiedział: „Naród, który 
traci pamięć, przestaje być narodem- 
staje się jedynie zbiorem ludzi cza-
sowo zajmujących dane terytorium.” 
Wydobywanie informacji z przeszło-
ści i odsyłanie w niepamięć to proces 
sterowany, który podejmują świado-
mie określone gremia. Ten proces jest 
oczywiście niezbędny dzisiaj- w cza-
sach, kiedy dzieje się tak wiele. 

Nie sposób zatem stwierdzić, 
czy pamięć to proces kontrolowany, 
czy nie. Możliwe, że prawda leży po 
środku. Jednakże pewne jest, że pa-
mięć podlega zmianom, a na nią mają  
wpływ zdarzenia czy emocje, którym 
ulega człowiek. 

Mateusz Bandziarowski

POLECAJKI FILMOWE
czyli premiery kinowe warte uwagi

Jeśli życiorys Adama Mickiewi-
cza kojarzy wam się tylko z kolejną 
nudną historią jakiegoś poety, któ-
rą musieliście wykuć na pamięć na 

języku polskim, to ten film z pew-
nością zmieni wasze podejście do 
tego tematu. Film pokazuje wybit-
nego polskiego romantyka (w tej 
roli Nikodem Rozbicki) w okresie 
dojrzewania, a także jako poetę i 
działacza politycznego. „Niepew-
ność” to historia młodzieńczej mi-
łości poety Adama Mickiewicza i 
Maryli Wereszczakówny. Film jest 
pełen dynamizmu i nieoczekiwa-
nych zwrotów akcji. Przestawia 
historię życia młodego wieszcza 
w sposób ciekawy i przystępny dla 
każdego widza, bez względu na to, 
czy dobrze zna życiorys poety, czy 
też nie. Zachwyca dokładnym od-
wzorowaniem ducha tamtej epoki, 
np. szykownymi strojami, a tło wy-
darzeń – sprawa Polski w tamtym 
okresie, powstanie listopadowe, 
ówczesna polityka i nastroje naro-
du – pomagają jeszcze lepiej zrozu-
mieć to, czego od tak dawna uczy-

my się na lekcjach historii i języka 
polskiego. Z pewnością film jest 
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POLECAJKI KSIĄŻKOWE

Chłopki
W księgarniach gości książka Jo-

anny Kuciel-Frydryszak  „Chłopki. 
Opowieść o naszych babkach”. Au-
torka, znana z bestsellera „Służące 
do wszystkiego”, tym razem przeno-
si nas za próg chłopskiej chałupy, by 
opowiedzieć o losach kobiet, które 
zostały na wsiach. 

Są to historie naszych babek i 
prababek – ciężko pracujących go-
spodyń i wyrobnic, które harowały 
od świtu do nocy, marząc o lepszym 
życiu. Codzienny trud przeplata się z 

ich pragnieniami. Marzą o własnym 
łóżku, możliwości kształcenia się, a 
przede wszystkim o posagu, by „nie 
wyjść za dziada”. Książka ukazuje za-
równo siłę, jak i poświęcenie kobiet 
w patriarchalnym społeczeństwie. 

Autorka pisze w sposób przy-
stępny, ale niezwykle rzetelny. Lek-
kość stylu w połączeniu z bogac-
twem faktów i źródeł sprawia, że 
trudno oderwać się od kolejnych 
stron. Chłopki to książka, która po-
rusza, uczy i zmusza do refleksji. 
Serdecznie polecam każdemu, kto 
chce lepiej poznać historię swoich 
przodków.

 

Nic mnie nie złamie
Drugim utworem, który chcia-

łabym polecić, jest powieść Davida 
Gogginsa Nic mnie nie złamie. 

Goggins, były ultramaratończyk i 
jeden z najwybitniejszych sportow-
ców wytrzymałościowych, dzieli się 
w tej powieści swoją niezwykłą hi-
storią życia. W tej inspirującej pu-
blikacji David Goggins opowiada o 
swoim koszmarnym dzieciństwie, 
które naznaczone było ubóstwem, 
przemocą i dyskryminacją. Mimo 
to, dzięki niezłomnej determinacji i 
wyjątkowej samodyscyplinie, udało 
mu się zmienić swoje życie, stając 
się jednym z najwytrzymalszych lu-
dzi na świecie. Jego opowieść to nie 
tylko historia o fizycznych osiągnię-
ciach, ale także o mentalnej sile, któ-
ra pozwala pokonywać każdy trud i 

sięgać po więcej. 
Nic mnie nie złamie to powieść, 

w której Goggins pokazuje, jak waż-
ne jest przekraczanie własnych gra-
nic i nieustanne dążenie do celów. 
Jest to książka, która zmienia spo-
sób myślenia o sobie i o świecie. Daje 
ona dużo do myślenia, motywuje do 
działania i pokazuje, jak przełamać 
strach oraz pokonać przeciwności 
losu. Jeśli szukasz lektury, która za-
inspiruje cię do wyjścia ze strefy 
komfortu i podjęcia walki o lepsze 
życie, ta książka jest dla ciebie. Go-
rąco polecam! 

Patrycja Staniek

godny obejrzenia i może być po-
wodem, dla którego warto wybrać 
się na krótką wycieczkę klasową do 
kina.

Simona Kossak to córka ma-
larza Jerzego Kossaka i wnuczka 
Wojciecha, niestety pozbawiona 
talentu, który od pokoleń definiuje 
jej rodzinę. W tym momencie moż-
na by pomyśleć, że jest to kolejna 
przytłaczająca biografia dziecka 
z rodziny o rozsławionym nazwi-
sku, żyjącego w cieniu rodziców. 
Nic bardziej mylnego. Pani Simona 

Kossak, nie tylko imię ma cieka-
we, ale również całe jej życie jest 
jedną wielką, inspirującą historią. 
W filmie „Simona Kossak” reżyser 
przedstawia nam młodą, nieokrze-
saną i nieco naiwną absolwent-
kę Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
która dopiero poszukuje  swojego 
miejsca na ziemi. Po pierwszym za-
wodzie miłosnym  decyduje się na 
coś, na pierwszy rzut oka, absur-
dalnego. Odrzuca wszystko – dom, 
tradycję, społeczne konwenanse – i 
obejmuje posadę naukowca w Bia-

łowieży, zaczyna życie na własnych 
warunkach. Osiedla się w środku 
puszczy, w domu bez prądu i bie-
żącej wody, w otoczeniu dzikiej 
przyrody. Ale nawet na takim od-
ludziu, nie da się uniknąć pewnych 
przeciwności losu. Jak poradziła 
sobie z nimi Simona Kossak? Tego 
dowiecie się już w kinach. Jeśli ktoś 
poszukuje lekkiego filmu, pełnego 
dobrej energii i pobudzającego do 
działania, to ta ekranizacja będzie 
idealna. 

Zuzanna Cecot
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OSIĄGNIĘCIA NAUKOWE NASZYCH UCZNIÓW
Z dumą przedstawiamy osiągnięcia naszych uczniów, 

którzy swoją wiedzą, zaangażowaniem i talentem re-
prezentują naszą szkołę na prestiżowych konkursach 
i turniejach. Sukcesy zarówno w dziedzinach humani-
stycznych, jak i ścisłych są dowodem ich ciężkiej pracy 
i pasji.

Wiktoria Małek 
- laureatka Ogólnopolskiego Dyktanda 

Niepodległościowego
20 listopada 2024 roku w Wojewódzkim Domu Kul-

tury w Kielcach odbyła się gala finałowa XII Ogólno-
polskiego Dyktanda Niepodległościowego „Po polsku 
o historii”. Wiktoria Małek, uczennica klasy IV C, zo-
stała laureatką tego prestiżowego konkursu.

Spośród 449 uczniów szkół ponadpodstawowych 
w województwie świętokrzyskim do finału zakwalifi-
kowało się jedynie 13 osób, w tym nasza uczennica. To 
ogromne wyróżnienie oraz powód do dumy. Konkurs 
promuje nie tylko doskonałą znajomość języka pol-
skiego, ale także patriotyzm i świadomość historycz-
ną – wartości, które są fundamentem naszej tożsamo-
ści narodowej.

Opiekunem Wiktorii była pani Ewelina Strzelec-
ka, której również serdecznie gratulujemy. Honorowy 
patronat nad konkursem sprawowali Marszałek Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego, Świętokrzyski Kurator 
Oświaty oraz Starosta Powiatu Kieleckiego.

Wybitne osiągnięcia matematyczne 
naszych uczniów

Matematyczne talenty uczniów naszej szkoły po 
raz kolejny zostały docenione. 20 września 2024 roku 
podczas uroczystej gali w Centrum Edukacyjnym w 
Wólce Milanowskiej troje uczniów klasy III A odebrało 

nagrody za swoje osiągnięcia w Konkursie Matema-
tycznym dla uczniów klas I i II szkół średnich woje-
wództwa świętokrzyskiego:
•	 Maria Szemraj – laureatka 1. stopnia,
•	 Szymon Grzegrzółka – laureat 2. stopnia,
•	 Jakub Rożek – laureat 3. stopnia.

Laureaci mieli także okazję uczestniczyć w semi-
narium olimpijskim, gdzie doskonalili swoje umiejęt-
ności pod okiem pana Pawła Dziuby, pomysłodawcy 
konkursu i metodyka Świętokrzyskiego Centrum Do-
skonalenia Nauczycieli.

Maria Szemraj - reprezentantka 
na 9. Kongresie Młodych Matematyków
Maria Szemraj, uczennica klasy III A, po raz kolejny 

udowodniła swoje wybitne zdolności matematyczne. 
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Została wytypowana do reprezentowania wojewódz-
twa świętokrzyskiego na 9. Kongresie Młodych Ma-
tematyków, który odbył się w dniach 10–13 września 
2024 roku na Uniwersytecie Wrocławskim.

Podczas wydarzenia Maria miała okazję wysłuchać 
wykładów polskich naukowców, uczestniczyć w grze 
miejskiej poświęconej lwowskim matematykom oraz 
odwiedzić Hydropolis – centrum wiedzy o wodzie. 
Kongres zgromadził ponad 300 uczniów z całej Polski 
i był niezwykle cennym doświadczeniem dla wszyst-
kich uczestników.

Serdecznie gratulujemy wszystkim uczniom i ich 
opiekunom – pani Małgorzacie Kręcisz-Glegole, pani 
Ewelinie Strzeleckiej oraz nauczycielom zaangażowa-
nym w przygotowania. Cieszymy się z ich sukcesów i 
życzymy dalszych osiągnięć w przyszłości!

71.Olimpiada Chemiczna
23 listopada 2024 roku w Instytucie Chemii Wy-

działu Nauk Ścisłych i Przyrodniczych Uniwersytetu 
Jana Kochanowskiego w Kielcach odbyły się elimina-
cje w ramach I etapu 71. Olimpiady Chemicznej. To 
wyjątkowy konkurs o wieloletniej tradycji, którego 
celem jest rozwijanie wiedzy chemicznej, umiejętno-
ści rozwiązywania zaawansowanych zadań teoretycz-
nych i praktycznych oraz promowanie talentów wśród 
młodych naukowców.

Naszą szkołę reprezentowali:
•	 Mateusz Bandziarowski (klasa IIB),
•	 Karolina Brocka (klasa IIB),
•	 Antoni Fąfara (klasa IIIB),
•	 Dawid Koryciński (klasa IIB),
•	 Wiktor Pawłowski (klasa IIIB),
•	 Patrycja Staniek (klasa IIB).

Każdy z uczestników zmierzył się z wymagający-

mi zadaniami, które sprawdzały ich wiedzę z zakresu 
chemii ogólnej, nieorganicznej oraz elementów che-
mii fizycznej. Udział w Olimpiadzie Chemicznej to do-
skonała okazja do rozwijania umiejętności analitycz-
nych, logicznego myślenia oraz pogłębiania wiedzy, 
która wykracza poza szkolny program nauczania.

Opiekunem uczniów była pani Edyta Tomczyk, któ-
ra swoją pracą wspierała uczniów w przygotowaniach 
i motywowała ich do osiągania sukcesów.

Olimpiada Literatury i Języka Polskiego
Olimpiada Literatury i Języka Polskiego to jeden 

z najbardziej prestiżowych konkursów humanistycz-
nych w Polsce. Jest skierowana do uczniów pasjonują-
cych się literaturą, językiem polskim i szeroko pojętą 
kulturą.

Do etapu okręgowego LV Olimpiady Literatury i 
Języka Polskiego awansowała Wiktoria Małek. Aby 
zakwalifikować się do tego etapu, uczennica musia-
ła przygotować pracę pisemną na wybrany temat li-
teracki lub językowy oraz wykazać się umiejętnością 
wnikliwej analizy tekstów. Wiktoria, dzięki swojej 
wiedzy, talentowi i ogromnemu zaangażowaniu, po-
kazała, że potrafi łączyć pasję do literatury z umiejęt-
nością logicznego argumentowania.

Opiekunem uczennicy była pani Ewelina Strzelecka, 
która wspierała Wiktorię w przygotowaniach oraz po-
magała rozwijać jej humanistyczne zainteresowania.
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Gratulujemy Wiktorii osiągnięcia oraz życzymy po-
wodzenia w kolejnym etapie!

Olimpiada Biologiczna
Olimpiada Biologiczna 

to konkurs przeznaczony 
dla uczniów szczególnie 
zainteresowanych nauka-
mi przyrodniczymi. Spraw-
dza zaawansowaną wiedzę 
biologiczną oraz umiejęt-
ność analizowania proble-
mów naukowych i ekspe-
rymentalnych. Udział w 
tej olimpiadzie wymaga 
nie tylko ogromnej wiedzy 

teoretycznej, ale także zrozumienia procesów biolo-
gicznych i umiejętności praktycznego podejścia do 
zagadnień naukowych.

Do etapu okręgowego Olimpiady Biologicznej za-
kwalifikowali się:

•	 Mateusz Bandziarowski z klasy IIB,
•	 Alicja Czerw z klasy IVC.
Ich sukces świadczy o wysokim poziomie wiedzy 

biologicznej, zdolnościach analitycznych oraz umie-
jętności zastosowania wiedzy w praktyce. Udział w 
kolejnych etapach konkursu to doskonała okazja do 
poszerzania horyzontów naukowych oraz przygoto-
wania się do dalszej edukacji w kierunkach przyrodni-
czych i medycznych.

Karolina Brocka

Aleksander Głowacki to panieńskie  
nazwisko Bolesława Prusa.

Stosunek chłopa do ziemi był przywiązany.

Wiatr wiał tak silny, że powywracał dzwony  
na lewą stronę.

Matką Juliusza Słowackiego  
była Salmonella Słowacka.

Na pytanie nauczyciela, gdzie leży oko,  
uczeń odpowiada: oko leży w moczodole.

Bogurodzica  śpiewana była często na rozpoczęcie 
bitwy pod Grunwaldem.

Magellan najpierw popłynął w lewo,   
a potem troszku w dół.

Pan Szekspir opisał Hamleta i Ofermę.

Mickiewicz spotykał wielu ludzi,  
od których zawsze coś wynosił.

Skawiński rozwinął paczkę i zobaczył leżącego  
pana Tadeusza.

Powyższe cytaty z prac uczniów wybrał Mateusz 
Bandziarowski

Humor 
z matury i z zeszytów



10 szkolne horyzonty  ·  nr 1/2025

Oliwia Buś: Czy już jako dziecko 
marzyła Pani o zostaniu nauczyciel-
ką? 

Wiesława Sowa, nauczycielka j. 
polskiego: Jako mała dziewczynka 
marzyłam o zostaniu nauczycielką. 
W osobnym zeszycie, który podpisa-
łam jako dziennik lekcyjny rysowa-
łam rubryki, wpisywałam nazwiska 
swoich koleżanek i kolegów z klasy, 
przedmioty i oceny zarówno z prac 
pisemnych,  jak i odpowiedzi ustnych. 
Kiedy poszłam do liceum, to już wie-
działam, że chcę pracować w szkole.  
I marzenie po wielu latach się spełni-
ło.

Od kiedy pracuje Pani w oświacie? 
W szkole pracuję od roku 1984.

W jakich szkołach Pani pracowa-
ła? 

Od początku związana jestem tyl-
ko z jedną szkołą, tzn. z Liceum Ogól-
nokształcącym im. ks. kard. Stefana 
Wyszyńskiego w Staszowie.

Dlaczego wybrała Pani język pol-
ski jako przedmiot nauczania?

Początkowo chciałam studiować germanistykę, bo 
lubiłam uczyć się tego języka. Ale kiedy dwukrotnie 
nie udało mi się dostać do finału Olimpiady z języka 
niemieckiego w Lublinie, postanowiłam zweryfiko-
wać swoje plany i wybrałam polonistykę, ponieważ od 
dziecka bardzo lubiłam czytać książki i przeżywać wraz 
z bohaterami ich fantastyczne przygody.

Jakie szkoły Pani kończyła?  
Po skończeniu Liceum Ogólnokształcącego w Kli-

montowie w 1980 r. zdałam egzamin na polonistykę w 
WSP w Kielcach i po 4 latach otrzymałam dyplom tej 
uczelni. Były to studia stacjonarne.

Czy pamięta Pani swoją pierwszą prowadzoną lek-
cję? 

Pamiętam. Była to lekcja z klasą II D, której zosta-
łam wychowawczynią. Przed lekcją czułam ogromną 
tremę. Na lekcji przedstawiłam swoje wymagania, 
zapoznałam młodzież z lekturami przeznaczonymi do 
omówienia w klasie II.  Poznaliśmy się wzajemnie.

Lubi Pani swoją pracę? 
Bardzo lubię swoją pracę, daje mi ona ogromną sa-

tysfakcję. Cieszę się szczególnie wtedy, kiedy widzę, że 

omawiany problem staje się podstawą do formułowa-
nia pytań i powodem do dyskusji.

W jaki sposób przygotowuje się Pani do zajęć? 
W tej chwili jest dużo materiałów opracowanych 

przez wydawnictwa. Są to różne scenariusze lekcji, ani-
macje przybliżające treść i problematykę utworów li-
terackich, różne audycje poświęcone epoce, twórcy czy 
utworowi. Staram się dobrać taki materiał, aby w jak 
najatrakcyjniejszej formie zaprezentować  omawiane 
zagadnienie. Ważne jest, aby zaciekawić ucznia, pobu-
dzić go do twórczego myślenia.

Jakie cechy, Pani zdaniem powinien mieć dobry na-
uczyciel? 

Nauczyciel powinien być  profesjonalistą, potrafią-
cym posługiwać się specjalistyczną wiedzą i  językiem, 
działającym według akceptowanych standardów. Po-
winien cieszyć się  autonomią, wykazując odpowie-
dzialność i  postępując zgodnie z  zasadami etycznymi. 
Dla młodych ludzi powinien być wzorem do naśladowa-
nia.

Czy czerpie Pani wzorce od nauczycieli z Pani szkol-
nych lat? 

Wywiad z panią Wiesławą Sową, 
nauczycielką j. polskiego i opiekunką gazetki szkolnej
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Wzorem dla mnie była pani profesor Zofia 
Przybylska, która uczyła mnie języka polskiego 
tylko przez 1 rok w liceum. Kiedy robiła wykład 
charakteryzujący daną epokę czy twórcę, wy-
starczyło uważnie posłuchać i nie trzeba było 
doczytywać w domu . Mówiła bardzo pięknie i 
sugestywnie. Była również wymagająca, jasno 
określała reguły i konsekwentnie je egzekwo-
wała.

Jaki był Pani ulubiony przedmiot szkolny? 
Od początku szkoły najbardziej lubiłam w- 

f. Nie trzeba było się uczyć. Wystarczyło przy-
nieść strój i można było rozwijać swoją kondy-
cję fizyczną poprzez różnego rodzaju ćwiczenia 
czy gry. W podstawówce najbardziej lubiłam grę 
w dwa ognie, a w liceum lubiłam grać w siatkę 
i kosza. 

Za jakim przedmiotem Pani nie przepadała? 
Nie przepadałam za matematyką, bo nie 

wszystkie zagadnienia rozumiałam. Ale jeśli 
trafił się dział niesprawiający mi trudności, to 
lubiłam rozwiązywać zadania. Mimo że mate-
matyka nie była moim ulubionym przedmiotem, 
to starałam się mieć na koniec roku ocenę do-
brą. Zawsze mi się to udawało, a i maturę z tego 
przedmiotu też zdałam na 4.

Podzieli się Pani najbardziej zabawną lub 
najciekawszą szkolną historią? 

W latach 80. przyjeżdżałam do szkoły Fia-
tem 126 p. i pewnego razu po zakończonych za-
jęciach odnalazłam samochód nie na parkingu, 
tam gdzie go zostawiłam, a na boisku szkolnym. 
Okazało się, że moi wychowankowie przenieśli 
malucha na boisko. Następnego dnia dostali 
ode mnie delikatną reprymendę. To wydarzenie 
nie tylko pamiętam ja, ale również moi ucznio-
wie, którzy podczas ostatniego zjazdu klasowe-
go przypomnieli mi swój „ wybryk”.

Co Pani uważa za swój najważniejszy suk-
ces?

W roku 2022 roku zajęłam I miejsce w po-
wiecie, województwie i w Polsce w Plebiscy-
cie Edukacyjnym w kategorii nauczyciel szko-
ły ponadpodstawowej. Cieszyłam się bardzo, 
że otrzymałam tak wiele głosów od swoich 
uczniów, ich rodziców i znajomych. Nadmienię, 
że nagrodę odbierałam na gali finałowej, która 
miała miejsce na Zamku Królewskim w Warsza-
wie.

Jakie ma Pani zainteresowania, hobby? 
Lubię czytać książki. Oprócz klasyki lubię po-

wieści Kathy Reichs, Alex Kavy czy Tess Gerrit-
sen. Lubię też obejrzeć ciekawy film i posłuchać 
dobrej muzyki. Cenię bardzo Ewę Farnę, Sylwię 
Grzeszczak, Natalię Szreder, Adel, Lady Gagę.

Wywiad przeprowadziła Oliwia Buś 

Humor 
z matury i z zeszytów

Miłość
Była miłość we łzach wykąpana
Z iskierką tęsknoty ukrytej w źrenicy,
Z sercem, co słabszym echem bije,
Z lękliwą nadzieją na przyszłość.

Była jak tytan, granit i skała
Zniszczyła ją kropla, co z oczu się lała,
Został tylko popiół.
Co dalej skoro miała być zawsze,
A jest pogrzebana.
Gdy pamięta pamięć jak żyła za młodu,
A może to nie ona była,
A zamiast niej były tylko słowa.

Może za mało jej było,
A może za dużo.
Jaką miarą zmierzyć to nikłe uczucie?
Czy rachować każdy uśmiech?
Czy policzyć każdą łzę?
Dzisiaj już nie warto, nie.

Julia Skórska kl. IV c

Pod Gwieździstym Niebem 
Na niebie gwiazdy lśnią jak klejnoty, 
Pod nimi cisza, jak sen w ogrodzie płynie. 
Wiatr łagodny szeleści w liściach drzew, 
Nocą marzeń magiczny świat się snuje. 
Senne ptaki w chmurach taniec prowadzą, 
Światło księżyca sen nam w okno wpada. 
W cichym tańcu zanurzamy się w sny, 
Noc jak opowieść, co w duszy odbije. 
 
Letni Pocałunek Harmonii 
W słońcu złotym, ptaki śpiewają, 
Na niebie błękitnym chmury się rwą. 
Wiatr delikatnie trawy głaszcze, 
Lato w pełni, serce mi tańczy. 
Pod lipą cień schronienie daje, 
Sen się marzy, szept natury trwa. 
Świat w harmonii, pełen czaru, 
Letnie dni są jak pocałunek jasny.  

Patrycja Staniek
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Rok szkolny 2024/25 nasi uczniowie rozpoczęli od 
udziału w różnorodnych turniejach sportowych, osiąga-
jąc mniejsze i większe sukcesy. 

W dniu 26 września 2024 r . w Kompleksie Sportowo 
Rekreacyjnym w Staszowie odbył się Finał Wojewódzki 
Siatkówki Plażowej Dziewcząt i Chłopców ze szkół po-
nadpodstawowych.

II miejsce zajęła drużyna dziewcząt w składzie: Na-
talia Mysłek, Kornelia Gazdecka oraz Nadia Anioł. Nasze 
zawodniczki po bardzo wyrównanej walce, przegrywając 
jedynie dwoma punktami, mogą cieszyć się z tytułu wi-
cemistrzyń województwa w piłce plażowej. Natomiast 
drużyna chłopców w składzie: Tomasz Sikora, Szymon 
Panek oraz Szymon Grzegrzółka po ciężkiej rozgryw-
kach, zajęli V miejsce. 

Za sukcesem naszych zawodników stoi  trener, pan 

Piotr Cieśla, który przygotował drużyny do rozgrywek i 
pokazał, że sport może być świetną zabawą, która wy-
zwala ducha walki, uczy zasad fair play i kształtuje cha-
rakter. Jest też dobrą alternatywą na spędzenie wolnego 
czasu.

Swoje siły i umiejętności w dniu 8 października 
2024 roku mogli sprawdzić nasi uczniowie  w Finale 
Wojewódzkim w Sztafetowych Biegach Przełajowych 
Dziewcząt i Chłopców. Trasy przełajowe wytyczone przy 
Klasztorze Kamedulskim sprawdziły nie tylko umiejęt-
ności naszych zawodników, ale również ich siłę charak-
teru. Drużyny dziewcząt  i chłopców wykazały się dużą 
sprawnością fizyczną i wytrzymałością. 

Październik i listopad przyniósł kolejne zmagania 
sportowe. W październiku odbył sięOgólnopolski Kon-
kurs Szachowy „Konik”, który rozgrywany był w tym 
samym czasie w szkołach w całej Polsce. Uczniowie 

otrzymali karty zawierające 30 za-
dań szachowych o różnym stopniu 
trudności, których oficjalne rezulta-
ty, po wysłaniu i sprawdzeniu prac 
zostaną ogłoszone za miesiąc. Ko-
lejnymi zmaganiami były Otwarte 
Mistrzostwa Ekonomika w Szachach 
Szybkich, które zostały rozegrane w 
listopadzie i  zakończyły się one bar-
dzo dużym sukcesem. Pomimo dużej 
konkurencji (do zawodów zgłosiło 
się ponad 90 osób) uczniom „Wyszy-
na” udało się zdobyć czołowe miej-
sca w klasyfikacji końcowej:
1 miejsce - Krzysztof Pawlik - kl. 3a
3 miejsce - Nathaniel Zieliński - kl. 3a
5 miejsce - Adrian Czerwiec - kl. 3a
6 miejsce - Olaf Żyła - kl. 2a

W grudniu  odbyły się w naszej 
szkole Mistrzostwa Powiatu w Ko-
szykówce 3x3. Reprezentacje dziew-
cząt ( Zuzanna Bąk, Emilia Lech, Lau-
ra Janicka, Alicja Cuber) i chłopców 
(Filip Janicki, Jakub Wójtowicz, Albert 
Kowalewski, Jakub Kondek) wygra-
ły wszystkie swoje mecze, zajmując 
I miejsce w zawodach. Wyniki spo-
tkań:

Dziewczęta: 
LO Staszów – ZSE Staszów 17:3

Chłopcy:
ZS Połaniec – ZSE Staszów 5:9
LO Staszów – ZSE Staszów 8:6
LO Staszów – ZS Połaniec 7:5

Gratulujemy wszystkim sportow-
com i życzymy dalszych sukcesów.

Aleksandra Tałaj

OSIĄGNIĘCIA SPORTOWE


